“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/25

Dispõe sobre a concessão de Título de
“CIDADÃO SANTARRITENSE
HONORÁRIO”.

  Art. 1º - Fica concedido o título de “CIDADÃO
SANTARRITENSE HONORÁRIO” ao Ilustríssimo Sr. Marco Gerace,
pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa comunidade e ao
Município.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene,
em data a ser aprazada pelo homenageado e esta Casa de Leis.

Art. 3º. - As despesas decorrentes do artigo 1º, correrão por conta

de verba própria consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessária.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 08 de
maio de 2.025.

Ver. Flávio Roberto Peron

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

JUSTIFICATIVA

Marco Gerace é Engenheiro Civil Sênior e Gerente de Projetos (PMP)
com mais de 22 anos de experiência internacional em projetos de
infraestrutura pesada, atuando no planejamento, coordenação e execução de
obras de metrôs, ferrovias, túneis, rodovias, portos, mineração e energia.

Em 2010, estabeleceu residência definitiva no Brasil, motivado pelo
crescimento do setor de infraestrutura e devido a liderança do projeto Metrô
de São Paulo – Linha 5-Lilás, passando a atuar em projetos estratégicos de
grande impacto nacional. Posteriormente, em 2020, consolidou sua base de
operações em Santa Rita do Passa Quatro (SP), onde fixou residência e
instalou o escritório principal, focado na gestão de projetos de engenharia
civil, infraestrutura e mineração em todo o Brasil no Mundo.

Marco Gerace desempenha a função de Diretor Técnico de Obras nos
Consulados da Itália em São Paulo e no Rio de Janeiro.

Marco Gerace também é membro da Ordem dos Advogados do Brasil
na 106ª Subseção de Santa Rita do Passa Quatro.

Principais projetos no Brasil:
Túnel Gastau – Petrobras (RJ, 2009- 2011): Coordenação e supervisão de
obras subterrâneas de infraestrutura para dutos de petróleo.
Rodovia dos Imigrantes – Nova pista de descida (SP, 2000-2008): Apoio
técnico no projeto e na construção de túneis e estruturas viárias na duplicação
da rodovia.
Metrô de São Paulo – Linha 5-Lilás (2010- 2018): Diretor e Gerente de Projeto
responsável pelo desenvolvimento do projeto executivo e supervisão de 7 lotes,
incluindo 11 estações e 18 poços de ventilação.
Trem de Alta Velocidade Rio de Janeiro – São Paulo (2012 - 2013): Gerente
de Projeto na elaboração dos estudos de viabilidade técnica e econômica e
suporte à licitação do Trem Bala.
Metrô de São Paulo – Linha 2-Verde (2019-2021): Estudos técnicos e de
viabilidade para expansão da linha com uso de TBM.
Monotrilho Skyrail Salvador (Bahia, 2018 - 2019): Direção técnica no
planejamento de 23,2 km de estrutura elevada.
Retrofit e Modernização de Edifícios Históricos: Consulado Geral da Itália em
São Paulo (2020) e Consulado Geral da Itália no Rio de Janeiro (2019 -2022).

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

Praça Ramos de Azevedo – São Paulo (2017): Projeto de revitalização de
espaço público histórico.
Projetos de mineração: GMIning (2022- 2025)  Tocantinzinho Gold Mine
(PA) e OKO Gold Mine (Guiana).

Principais  Projetos  Internacionais :
Metrô de Roma (Itália) – Estruturas subterrâneas urbanas.
Metrô de Turim (Itália) – Supervisão de obras da Linha 1.
Metrô de Istambul (Turquia) – Extensão e novos trechos metroviários.
Metrô de Bangalore (Índia) – Túneis e estações em meio urbano.
Grand Paris Express (França) – Estudos de túneis de grande diâmetro.
Metrô de Caracas (Venezuela) – Projeto estrutural e geotécnico.
Metrô de Lima (Peru) – Projeto de estruturas sísmicas.
Metrô de Moscou (Rússia) – Revisão de projeto e suporte à construção.
Metrô de Delhi (Índia) – Supervisão de linhas com TBM.
El Bala Hidrelétrica (Bolívia) – Direção técnica (3550 MW).
Ferrovia Santiago–Batuco (Chile) – Projeto ferroviário de 26 km.

Principais Competências:
Gestão de Projetos Executivos e Obras Multidisciplinares;
Value Engineering e Otimização Construtiva;
Gerenciamento de Riscos e Conformidade Técnica;
Liderança de Equipes Técnicas Internacionais;
Desenvolvimento de Estudos de Viabilidade Técnica e Econômica Interface
Técnica e Comercial com Clientes e Órgãos Públicos;
Gestão contratual e Jurídica.

Formação Acadêmica:
Engenheiro Civil – Politécnico de Turim (Itália) / Universidade Federal do
Rio de Janeiro (Brasil);
MBA em Gestão Estratégica e Econômica de Projetos – Fundação Getúlio
Vargas (FGV-SP);
Certificação PMP (Project Management Professional);
Formação complementar em Engenharia Ambiental, Estruturas Sísmicas e
Ciências Jurídicas (Direito).

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

Idiomas:
Italiano (nativo).
Português (fluente).
Inglês (fluente).
Espanhol (intermediário).
Francês (básico).

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 08 de

maio de 2.025.

Ver. Flávio Roberto Peron